UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra dogmatické teologie

Irena Dörrová

CHRISTOLOGIE V DÍLE

Dr.Ph JOSEFA ČEŇKA Z WARTENBERKU

(1765-1843)

Bakalářská práce

Vedoucí práce: profesor Ctirad V. Pospíšil Th. D.

PRAHA 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci, kterou předkládám, vypracovala samostatně a uvedla v ní všechny použité zdroje, ze kterých jsem čerpala poznatky.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze 20. dubna 2015

Irena Dörrová

Bibliografická citace

Christologie v díle Josefa Čenka z Wartenberku (1765-1843); rukopis/ bakalářská práce Irena Dörrová; vedoucí práce prof. Ctirad Václav Pospíšil Th. D.

Anotace

Dr. Ph. Josef Čeněk z Wartenberku, je pomocným biskupem v královéhradecké diecézi, ze které je povolán do Salzburgu. Nacházíme se s ním v rakouském mocnářství, v době josefinismu, neklidné době první poloviny devatenáctého století. Pan Josef Čeněk vstupuje aktivně do možností doby obrození a využívá ji k vydání několika knih Kázání v českém jazyce, aby mohl věřící více formovat a přivádět je k hlubšímu poznání katolické víry. V práci sledujeme, jeho pojetí christologie, to jakým způsobem chápe osobu Ježíše Krista a jak ji prezentuje svým posluchačům.

Klíčová slova: Josef Čeněk z Wartenberku; christologie, Ježíš Kristus; kázání

Počet znaků : 96 883

Abstract

With Dr. Josef Čeněk of Wartenberk, auxiliary bishop in the Diocese of Hradec Králové, later of Salzburg, we find ourselves in the Austrian Empire, at the time of Josephinism, in a turbulent era of the first half of the nineteenth century. Josef Čeněk enters actively into the era of national revival, when it is possible for him to publish several volumes of his Sermons in Czech language, in order to shape believers and bring them to deeper knowledge of the Catholic faith. In this work, we follow his concept of Christology, how he understands the person of Jesus Christ and how he presents him to his believers.

Keywords: Josef Čeněk of Wartenberk; Christology; Jesus Christ; Sermons

Poděkování:

Děkuji, s velkou úctou svému školiteli a profesorovi Ctiradu V. Pospíšilovi nejen za pomoc při vedení této bakalářské práce, ale i jeho profesionální a lidskou odpovědnost pedagoga, jeho pochopení a vstřícný přístup k studentům, při předávání znalostí teologie.

Současně děkuji své dceři i celé rodině za podporu, kterou mi věnovali při studiu na teologické fakultě a dále Katedrální kapitule, při chrámu svatého Ducha v Hradci Králové, za vstřícnost a umožnění nahlížet do fondu kapitulního archivu.

Obsah:

Úvod 7
1. Život a dílo Čeňka z Wartenberku 9
1.1. Dobový kontext 9
1.2. Životní osudy Čeňka z Wartenberku 13
1.3. Dílo a struktury kázání obecně 15
2. Christologická analýza kazatelského díla Čeňka z Wartenberku 17
2.1. Biblická christologie 18
2.1.1. Starozákonní předpoklady christologie 19
2.1.2. Christologické tituly 21
2.1.3. Tajemství Ježíšova života 34
2.2. Témata systematické christologie 45
2.2.1. Prameny – patristické – magisteriální 45
2.2.2. Vtělení – kenóze - hypostatická.unie 45
3. Závěr 53

Úvod

V bibliografické studii profesora C.V. Pospíšila Th.D. o podobách české teologie devatenáctého a dvacátého století: „Různé podoby české trinitární teologie a pneumatologie 1800 – 2010“ s podtitulem „Tvářnosti české katolické trojiční teologie a pneumatologie 1800 – 1989“ lze sledovat, jak se rozvíjela a prezentovala česká katolická teologie. Mimo jmen známých teologů tohoto období, což byli v této době kněží, však zde čteme také jména nám zcela neznámá. Bylo pro to pro mě výzvou k jednomu z těchto jmen, u kterého je v textu knihy C. V. Pospíšila uvedeno pouze stručné sdělení, že o autorovi není nic známo, se pokusit přiřadit ke jménu jeho příběh a dílo. Přitom se nad tímto dílem zamyslet.

Je nutné konstatovat, že Dr. Ph. Josefa Čeňka z Wartenberku byl především knězem rakouského mocnářství v devatenáctém století, které je časem velkých společenských změn, dobou romantismu a josefinismu, v Čechách je významnou dobou obrozenou. V okamžiku kdy jsem si vybrala analyzovat dílo právě tohoto autora, věděla jsem o něm z výše uvedené bibliografie pouze to, že je autorem dvou publikací knih kázání, a jsou to právě kazatelská díla, která nám mohou ilustrovat nejen pastorační práci tehdejších kněží, ale podávají nám především svědectví o teologickém vnímání a náhledu autora.

Jedním z nejdůležitějších základů pro víru křesťana a jeho život, pro jeho spiritualitu je jeho vnímání a pochopení druhé boží osoby, Syna Otce, Ježíše Krista. Z tohoto důvodu jsem volila analyzovat téma christologie a předložit v této mé práci christologický náhled pomocného biskupa Královéhradecké diecéze, ředitele Teologické fakulty v Solnohradu, pana Dr.Ph. Josefa Čeňka z Wartenberku.

V návaznosti na tato východiska předkládám v této bakalářské práci přehled publikační činnosti pana Čeňka, a vycházím z výběru jeho děl při zkoumání christologického náhledu. Půjdeme cestou, na které budeme v textech kázání sledovat biblickou a systematickou christologii a samozřejmě při tom neopomeneme uvést prameny, se kterými autor ve svých kázáních pracuje. Na začátku se však seznámíme s životopisem pana Josefa Čeňka a historickým kontextem, ve kterém žil, pracoval, kázal a psal.

1. Život a dílo Josefa Čeňka z Wartenberku

V této části se seznámíme s osobou autora Nedělních a Postních kázání, Východočechem, o kterém se zmiňuje prof. Ctirad Václav Pospíšil ve svém bibliografickém díle s názvem „Různé podoby české trinitární teologie a pneumatologie 1800 – 2010“, jehož podtitulek zní „Tvářnosti české katolické trojiční teologie a pneumatologie 1800 – 1989“.

Jednou z tváří zmiňovanou v této knize je i Josef Čeňka z Wartenberku a několik jeho spisů. V publikaci o tomto muži stojí jen velmi stručná poznámka: „O autorovi není nic známo“¹. A tak se budu snažit v této bakalářské práci přiblížit životní osudy a dílo Josefa Čeňky a současně analyzovat jeho myšlení především z hlediska christologického, tak jak nám jej zanechal ve svých dílech.

1.1 Dobový kontext

Život, dílo a osudy Josefa Čeňky z Wartenberku ovlivnila samozřejmě doba, doba takzvaného josefinismu i romantismus osmnáctého století, vždyť Čeňka se narodil roku 1765, to znamená ve stejném roce, ve kterém se císař Josef II, po kterém bylo toto období nazváno, stává spoluvládce své matky císařovny Marie Terezie a později v letech 1780 až 1790 se stává samovládce. Musíme zde ale přiznat, že zavedení a výstavba tzv. „Josefinismu“ jsou počiny císařovny matky, císařovny Marie Terezie. Ač byla tato žena velice zbožná, tak může být s podivem, že byla již od mládí obklopena jansenisty, kteří měli významný vliv na její rozporuplný až negativní vztah k Římu a její antikuriální náladu notně zvýšil papež Benedikt XIV, který vlastně ohrožoval trvání monarchie poté, co se ujala vlády. Pokud tedy mluvíme o „josefinismu“ jedná se o systém poplatný osvícenství, k podstatě osvícenství patřilo přirozené zdůvodnění náboženství a současně i racionalistické a přirozené státní právo, specificky realizované v rakouském mocnářství. Takže mluvíme-li o „josefinismu“ mluvíme o „osvíceneckém církevně politickém absolutismu“, o systému, ve kterém náboženství, a proto i církve

¹) srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav, Různé podoby České trinitární teologie a pneumatologie 1800-2010, str. 167


[…]


¹⁹⁴) srov. ČENĚK Josef z Wartenburku, Kázání na neděli 1; vyd. J. H. POSPÍŠIL 1834 str.151-152; str. 33

3. Závěr

V této práci jsem se snažila nastínit osobu Dr. Ph. Josefa Čeňka z Wartenberku. O tomto muži, který byl jen jménem v bibliografickém díle, ve kterém jsou mapovány osoby české katolické teologie, knize publikované prof. Pospíšilem v roce 2011. Dr. Josef Čeňek, muž, jenž byl možná od své smrti, do této doby zapomenut. Díky několika málo záznamům ve státním archivu v Hradci Králové a možnosti nahlédnout také do archivního depozitu Kolegiální kapituly v Hradci bylo možné se přiblížit životním osudům tohoto muže. Vzhledem k tomu, že velkou část svého života působil pan Čeňek z Wartenberku v Salzburgu jako vážený rektor vysokých škol, ředitel Teologické fakulty, konzistořní rada, a kanovník místní kapituly je pravděpodobné, že pátrání v Salzburšských archivech by mohlo přinést další poznatky o činnosti tohoto muže.

Životopis pana Josefa Čeňka napovídá, že se nejednalo o jen tak bezvýznamného člověka v duchovenstvu Rakousko–uherské monarchie a tak jsem své pátrání zaměřila i na Časopis katolického duchovenstva, kde o něm, s výjimkou jedné recenze jeho Postních kázání, recenze, kterou najdeme v ročníku 1835, na stranách 683 až 686, podepsanou farářem Minickem Janem Valeriánem Jirsjkem, nenacházíme další informace. To, že se v tomto časopise nenajdeme nekrolog Dr. Ph. Josefa Čeňka, je pravděpodobně dáno tím, že zemřel a je pohřben v Salzburgu.

Rozhodně je zajímavé, že pro člověka, který byl vzdálen od svého domova v Čechách, a byl určitě vytížen jak světskými tak duchovními povinnostmi ve svém rakouském působišti, bylo přesto důležité napsat pro své české „ovčičky“ a v českém jazyce soubory kázání na podporu a upevnění jejich víry.

V této bakalářské práci se věnuji analýze kázání pana Josefa Čeňka z Wartenberka z pohledu christologie. V tomto závěru bych chtěla říct, že kázání, která byla určena širokému spektru, posluchačů a čtenářů, z pohledu vzdělání a sociálního postavení, jsou pojata spíše z úhlu žité, křesťanské morálky, nežli teologicky - naukově, ale rozhodně jsou psána s úmyslem přivést posluchače k „*víře katolické*“, neustále jsou jim připomínány skutky a utrpení Pána Ježíše, které mají povzbudit k obrácení a následování Pána Ježíše Krista. Můžeme tedy konstatovat, že autor se snaží čtenářům pomoci pochopit, co Ježíš Kristus ve svém pozemském životě pro nás učinil a neustále nás svými slovy vede k tomu, abychom si brali ze skutků a chování našeho Pána příklad

a následovali jej. Současně velmi důrazně poukazuje na božskou přirozenost v Ježíši Kristu, a to tak, aby nedocházelo k přetížení pochopení lidské přirozenosti Ježíše z Nazareta a nebyla zdůrazňováním lidství podceněna, nebo dokonce pozapomenuta jeho božská přirozenost. Knihy kázání nám ukazují, kdo Mistr Nazaretský byl i jaký byl, nacházíme zde v rovnováze jak ontologickou tak funkcionální teologii. V textech autora jsou i připomínky na realitu skutečností tajemství, která v církvi slavíme a která v ní prožíváme. Současně zde posluchače učí tomu, že lidský rozum je nutné používat a opřít se o něj, ale proti božímu je nedostatečný k tomu, aby pochopil všechna tajemství, se kterými se setkává člověk ve svém životě.

Užívání biblických citací v uvedených knihách kázání je velmi zřídka, ale vždy přiměřené a uplatněno tak, aby zdůraznilo vlastní autorova slova, a podpořilo jeho výklad pravd. Přitom nemůžeme tvrdit, že by pan Čeněk upřednostňoval teologii některého z evangelistů, nebo apoštola Pavla. Ze starozákonních knih se odkazuje převážně na proroky Izajáše a Ezechiela, v časté míře používá citací z žalmů.

Christologie úzce souvisí s další dogmatickým oborem soteriologií. Bohužel určený rozsah bakalářské práce mi nedovolil, abych uvedla i analýzu soteriologického případně i ekleziálního pohledu Dr.Ph Josefa Čenka z Wartenberku.

Použitá bibliografie:

ČENĚK Josef z Warteburku, Kázání na neděli 1; vyd. J. H. POSPÍŠIL 1834

ČENĚK Josef z Warteburku, Kázání na neděli 2; vyd. J. H. POSPÍŠIL 1834

ČENĚK Josef z Warteburku, Kázání postní; vyd. J. H. POSPÍŠIL 1834

KADLEC Jaroslav, Přehled českých církevních dějin 2, vyd. Zvon 1991

POSPÍŠIL Ctrirad Václav; Ježíš z Nazareta Pán a Spasitel; 4.vyd. Praha-Krystal OP-Karmelitánské nakladatelství 2010

MÜLLER Gerhard Ludwig Dogmatika pro studium i pastoraci; Karmelitánské nakladatelství 2010

SOAHK inv.č.knihy 188 –Pamětní kniha děkanství- archiv konzistoře

SOAHK Kronika mlékosrbská Liber memorabilium pro teritorie Mlikosrbenski 10;
Gedenkbuch der Mlíkoserben Localie 2 – 1835;

SOAHK –inv.č.knihy. 123 – Kronika Hradecká

ELEKTRONICKÉ ZDROJE :

http://depositum.cz/knihovny/ckd/tiskclanek.php?id=c_9532

<http://cchma.cz/ckd.php>