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 V první řadě si dovolím podotknout, že posuzovaná práce představuje součást velkého

a dlouhodobého záměru zmapovat kazatelskou činnost českých teologů zejména z první

poloviny 19. století. Dílo navíc nese punc originality, protože o dané postavě neexistuje

opravdu žádná literatura. Podotýkám, že autorka představuje údaje vyzískané v archivech.

Navíc je nutno brát v potaz, že kolegyně Dörrová v době vzniku tohoto spisu procházela

velmi složitým obdobím svého života a předkládané dílo je součástí jejího nesnadného

zápolení. Jestliže v takovýchto podmínkách dokázala bakalářskou práci sepsat, je třeba před

ní smeknout klobouk.

Předložený spis má celkem 48 započitatelných stran, nesporně tudíž splňuje

kvantitativní kritéria kladená na tento druh kvalifikačního elaborátu. Spis je rozčleněn vcelku

přehledně a logicky do úvodu, dvou kapitol a závěru. V úvodu nás autorka seznamuje

s motivy volby daného tématu. Ihned pak ale přechází k základním údajům o Čeňkovi

z Wartenberku. Schází prezentace aplikované metoda a rozdělení díla do kapitol s příslušným

odůvodněním v zásadě schází. Objevují se též gramatické nepřesnosti a překlepy.

První kapitola pojednává o životě a díle zkoumané osoby. Dobový kontext je nastíněn

pouze na základě Kadlecova Přehledu českých církevních dějin. Tituly monografií by měly

být uváděny v kurzivě. Dále jsme seznámeni s životem J. Č. z Wartenberku. Zde autorka

uplatňuje údaje vyzískané prací v archivech, což je nesporně přínosné. Následuje prezentace

Čeňkových kazatelských knih.

Druhá kapitola obsahuje christologickou analýzu pramenných spisů. Autorka

postupuje od christologických titulů a pak věnuje pozornost tajemstvím Ježíšova díla ve

zkoumaném díle. Ne zcela logicky působí část 2.2.1 věnovaná patristickým a magisteriálním

zdrojům, z nichž Čeněk vychází. Následně se hovoří o vtělení a kenózi.

Závěr nás nemá vcelku čím překvapit. Problémem je to, že v seznamu použité

literatury autorka nerozlišila prameny od ostatní použitých materiálů.

Celkového hodnocení práce je vcelku pozitivní. Nesmíme zapomínat na to, že máme

v rukou prvotinu na úrovni bakalářské práce sepsanou navíc v době, kdy autorka procházela

svízelnou periodou svého života. Vzhledem ke všemu, co jsem konstatoval až doposud,

navrhuji hodnocení: velmi dobře – dobře, a to v závislosti na úrovni obhajoby.
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